济宁市民政局
	文件

	济宁市财政局

济民字〔2021〕28号

济宁市民政局 济宁市财政局

关于印发《济宁市社区老年人日间照料中心、农村幸福院运营补助项目实施方案》的通知

各县（市、区）民政局、财政局，济宁高新区、经济技术开发区软环境发展保障局、财政分局，太白湖新区社会事业发展局、财政分局：

现将《济宁市社区老年人日间照料中心、农村幸福院运营补助项目实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

济宁市民政局       济宁市财政局
2021年6月29日
（此件主动公开）

济宁市社区老年人日间照料中心、农村

幸福院运营补助项目实施方案

根据《山东省民政厅 山东省财政厅关于印发〈山东省省级养老服务专项资金补助项目实施方案〉的通知》（鲁民〔2021〕21号）文件精神，制定了社区老年人日间照料中心、农村幸福院运营项目补助办法。现就有关事项通知如下：

一、范围、条件及标准

（一）补助范围

本市行政区域范围内由街道、社区、村（居）委会、个人或社会力量运营，为老年人提供日间照料、文化娱乐、精神慰藉等服务的社区老年人日间照料中心（含未进行养老机构备案的示范性社区养老服务中心）、农村幸福院。补助对象为实际运营方。

（二）补助条件

1. 投入运营时间满1年。

2. 符合《城镇社区老年人日间照料中心等级划分》（DB37/T2722—2015）、《农村幸福院等级划分与评定》（DB37/T3774—2020）等建设标准和功能设置要求。

3. 经评估达到一星级及以上。

4. 日常运营和服务规范，按标准配备服务人员，在显要位置公示服务人员和监督电话，纳入乡镇人民政府（街道办事处）日常监管。

5. 服务老年人满意率90%以上。

（三）申报材料

1. 社区老年人日间照料中心、农村幸福院运营补助申请表（附件1）。

2. 日常运营与服务情况报告。

个人或社会力量运营的，还应提供运营主体法人登记证书复印件。

（四）补助标准及方式

对符合上述条件的社区老年人日间照料中心、农村幸福院，省市级综合考虑日间照料设施数量等因素，从省市级养老服务专项资金中统筹安排补助资金。为加强相关资金统筹使用，根据等级评定结果，对符合条件的社区老年人日间照料中心、农村幸福院实施差异化补助，具体如下：

1. 社区老年人日间照料中心等级评定为一星级、二星级、三星级、四星级和五星级的，每处每年分别给予1.4万元、1.6万元、1.8万元、2.2万元和3万元的补助。

2. 农村幸福院等级评定为一星级、二星级和三星级的，每处每年分别给予0.7万元、1万元和1.3万元的补助。

二、有关说明及要求

各县（市、区）要按照本通知要求，规范审批程序，加强项目监管，加快审批进度，确保公开、公平、公正实施。

（一）明确任务分工。社区老年人日间照料中心、农村幸福院运营补助项目由县级民政部门负责受理和审批。各县（市、区）要根据申报情况，及时开展项目审批工作，并将项目审批结果及时录入山东省养老管理平台。对符合条件的补助项目，由县级民政会同财政部门填写社区老年人日间照料中心、农村幸福院运营补助项目汇总表（附件2），按要求报市民政局、市财政局及省民政厅、省财政厅备案。

（二）规范高效推进。各县（市、区）要按照随时受理、及时审批、即时拨付、年底结算的原则，依托省养老服务管理平台进行申请、审批，规范高效推进项目审批。县级民政部门于受理之日起10个工作日内自行或委托第三方完成材料审核和现场勘查，同步录入省养老管理平台。对民政部门已经掌握的和通过数据共享能够获取的相关证明材料，应免予提供。对审批通过的补助项目和补助金额，通过民政系统网站或其他公共媒体进行为期5天的公示。经公示无异议的，报财政部门拨付补助资金。

（三）严格审核把关。各县（市、区）要按照本通知要求，严格把关，规范审批，细化措施，严格按规定的标准、条件和程序推进项目实施。要健全资金监管机制，完善资金监管方式，定期开展资金拨付和使用情况检查，坚决杜绝虚报冒领、截留挪用等问题发生。对发现的违规问题，按资金来源渠道收回问题资金，取消项目单位申请财政补助资格，并从严追究相关人员责任。要加强对第三方评估机构的指导和监督，规范开展等级评定和评估工作，确保评估结果客观中立。另外，市级养老服务专项资金补助项目参照省级规定程序进行把关审批。

本通知自2021年7月1日起施行。今后，根据国家、省级出台的政策和我市实际适时进行调整。

附件：1. 社区老年人日间照料中心、农村幸福院运营补助

申请表

2. 社区老年人日间照料中心、农村幸福院运营补助

项目汇总表

附件1

社区老年人日间照料中心、农村幸福院运营

补助申请表

	日间照料设施实际运营方填写
	项目名称

	地址

	类别
	社区日间照料中心□  农村幸福院□
	评定等级

	建设规模
（平方米）

	设置床位数
（张）

	建设投资总额

（万元）

	兴办主体
	政府（街道）建□   社会建□   政府与社会合资合作建□

	运营方式
	公建公营□   民建民营□   委托运营□

	省级是否已给予一次性建设补助
	是□ 给予补助时间    年
	 否□

	基本运营情况

	运营单位

	运营单位法人

代表及联系电话

	协议运营年限

	开始运营时间

	申请补助资金额度
	       万元。

	    本人郑重声明以上信息完全真实。如能获得资助资金，本人承诺将用于规定用途，绝不挪作他用。如以上信息不属实，本人自愿承担法律责任。

	法定代表人签字（加盖单位公章）：
	申请时间：   年  月  日

	县级民政部门审核审批意见
	     经审查，该中心符合资助条件，给予日间照料设施运营补助      万元。

	县级民政部门核查人签字：

	县级民政部门负责人签字（加盖单位公章）：

	                                                         年    月   日

	注：此表一式四份，分别由县、市民政部门主管业务科（处）室存档。

附件2

社区老年人日间照料中心、农村幸福院运营补助项目汇总表

       民政局、财政局（盖章）                                        填报时间：    年   月  日

	序号
	项目

名称
	地址
	类别
	评定等级
	建设

规模

（平方米）
	设置床位（张）
	建设

投资

总额

（万元）
	兴办主体
	运营方式
	运营主体
	运营
时间
	县级确定补助资金（万元）

	社区

老年人

日间照料中心
	农村

幸福院
	一星
	二星
	三星
	四星
	五星

	政府（街道）建
	社会建
	政府与社会合资合作建
	公建公营
	民建民营
	委托运营

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	合计

注：1.此表以县（市、区）和市为单位逐级统一汇总上报；2.本表第3-9列、13-18列请对照项目具体情况分别打“√”，其余项请据实填报。

济宁市民政局办公室                      2021年6月29日印发

- 4 -
- 5 -